
АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОПЕРЕКОПСКОГО 

РАЙОНАРЕСПУБЛИКИКРЫМ 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

от 27.12.2022  №1438 
 

 

г.Красноперекопск 

 
 

 

Об утверждении Положения о поддержке Общероссийского общественно-

государственного движения детей и молодежи и его отделений 

в муниципальном образовании Красноперекопский район Республики Крым 

 

 

В соответствии с федеральными законами Российской Федерации от 14.07.2022 

№ 261-ФЗ «О российском движении детей и молодежи», от 06.10.2013 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Республики Крым от 02.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах 

местного самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального 

образования Красноперекопский район Республики Крым, принятым решением 4 

заседания Красноперекопского районного совета 1 созыва от 25.11.2014 № 23 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Положение о поддержке Общероссийского общественно-

государственного движения детей и молодежи и его отделений в 

муниципальном образовании Красноперекопский район Республики Крым 

(приложение).  

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление на официальной 

интернет-странице муниципального образования Красноперекопский район 

портала Правительства Республики Крым: krpero.rk.gov.ru и в официальном 

периодическом печатном издании муниципального образования 

Красноперекопский район - газете «Вестник органов местного самоуправления 

муниципального образования Красноперекопский район». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования. 

 

 

Глава администрации                                                                     С.И.Биданец 

 

 



 

Постановление внесено на рассмотрение 

управлением образования и молодежи 

 

 

СОГЛАСОВАНО 

 

Заместитель главы администрации 

______________ А.А. Мехоношина 

______________ 2022 

 

Руководительаппарата администрации 

______________ Т.М. Коваленко  

______________ 2022 

 

Заместитель начальника отдела по вопросам 

контроля и обращений граждан администрации 

______________ Н.В. Тесля 

______________ 2022 

 

Заведующий сектором по правовым вопросам 

администрации 

_____________И.И.Фрич 

_____________2022 

 

Начальник управления  

образования и молодежи администрации 

______________ Е.В. Братусина 

______________ 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рассылка: дело № 01.03.02-01,управление образования и молодежи, 

Красноперекопская межрайонная прокуратура, РНПА 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлениемадминистрацииК

расноперекопского района 

от_27.12.2022 № 1438 

 

 

Положение о поддержке Общероссийского общественно-государственного 

движения детей и молодежи и его отделений  

в муниципальном образовании Красноперекопский район Республики Крым 

(далее – Положение) 

 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с федеральными 

законами Российской Федерации от 14.07.2022 № 261-ФЗ «О российском движении 

детей и молодежи», от 06.10.2013 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 

02.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», 

Уставом муниципального образования Красноперекопский район Республики Крым, 

и определяет формы поддержки Общероссийского общественно-государственного 

движения детей и молодежи и его местного, первичных отделений в муниципальном 

образовании Красноперекопский район Республики Крым. 

1.2. Общероссийское общественно-государственное движение детей и 

молодежи (далее – Движение) является добровольным, самоуправляемым 

общероссийским общественно-государственным движением, преследующим 

следующие цели: 

 содействие проведению государственной политики в интересах детей и 

молодежи; 

 содействие воспитанию детей, их профессиональной ориентации, 

организации досуга детей и молодежи; 

 создание равных возможностей для всестороннего развития и 

самореализации детей и молодежи; 

 подготовка детей и молодежи к полноценной жизни в обществе, включая 

формирование их мировоззрения на основе традиционных российских духовных и 

нравственных ценностей, традиций народов российской и мировой культуры, а 

также развитие у них общественно значимой и творческой активности, высоких 

нравственных качеств, любви и уважения к Отечеству, трудолюбия, правовой 

культуры, бережного отношения к окружающей среде, чувства личной 

ответственности за свою судьбу и судьбу Отечества перед нынешним и будущими 

поколениями, иные общественно полезные цели. 

1.3. Движение руководствуется в своей деятельности следующими основными 

принципами: 

 добровольность участия; 

 равенство прав участников; 



2 

 учет индивидуальных особенностей участников; 

 непрерывность и систематичность деятельности; 

 открытость деятельности; 

 преемственность деятельности Движения по отношению к участникам 

Движения разных возрастов. 

1.4. Участниками Движения могут быть несовершеннолетние лица, 

обучающиеся по образовательным программам начального общего, основного 

общего, среднего общего, среднего профессионального образования, высшего 

образования, и иные лица, определенные уставом Движения (участники-

обучающиеся), а также совершеннолетние лица, имеющие образование не ниже 

среднего общего и (или) среднего профессионального образования и участвующие в 

воспитании и организации досуга участников-обучающихся (участники-

наставники). 

Общественные объединения, прошедшие в установленном законом порядке 

государственную регистрацию, в том числе общероссийские молодежные и детские 

общественные объединения и иные некоммерческие организации (за исключением 

политических партий, религиозных организаций, территориальных общественных 

самоуправлений), вправе стать участниками Движения (коллективные участники 

Движения), если их цели соответствуют целям, указанным в части 1 статьи 2 

Федерального законаРоссийской Федерации от 14.07.2022 № 261-ФЗ «О российском 

движении детей и молодежи». 

1.5. В целях оказания поддержки и содействия Движению администрация 

Красноперекопского района Республики Крым осуществляет: 

 разработку и реализацию мероприятий по поддержке Движения; 

 оказание поддержки первичному и местным отделениям Движения, в том 

числе в их взаимодействии с муниципальными учреждениями и иными 

организациями; 

 поддержку Движения в иных формах в соответствии с законодательством 

Российской Федерации и муниципальными правовыми актами. 

1.6. В рамках реализации возложенных полномочий 

администрацияКрасноперекопского района Республики Крым: 

 осуществляет взаимодействие с первичным и местными отделениями 

Движения в муниципальном образовании Красноперекопский район Республики 

Крым; 

 организует участие структурных подразделений администрации 

Красноперекопского района Республики Крым, уполномоченных на реализацию 

мероприятий в сфере образования, молодежной и семейной политики, 

здравоохранения, социальной политики, физической культуры и спорта, 

безопасности и охраны правопорядка, культуры, в деятельности первичного и 

местных отделений Движения в муниципальном образовании Красноперекопский 

район Республики Крым; 

 содействует осуществлению профессиональной ориентации молодежи с 

привлечением организаций-работодателей, осуществляющих свою деятельность на  



 

3 

территории муниципального образования Красноперекопский район Республики 

Крым Республики Крым; 

 организует вовлечение в работу первичного и местных отделений 

Движения детско-юношеских и молодежных объединений, осуществляющих 

социально значимую деятельность на территории муниципального образования 

Красноперекопский район Республики Крым Республики Крым; 

 осуществляет взаимодействие с образовательными организациями, 

научными центрами и профессиональными сообществами в целях изучения лучших 

практик, методик по вопросам развития Движения, воспитания детей и молодежи в 

муниципальном образовании Красноперекопский район Республики Крым 

Республики; 

 содействует развитию институтов наставничества, менторства и 

тьюторства в целях совершенствования подходов работы с детьми и молодежью. 

 

 

Руководитель аппарата администрации                                                   Т.М. Коваленко 


